
BOLETÍN DE COYUNTURA TURÍSTICA

Principales Indicadores Turísticos de COSTA DEL SOL  MÁLAGA
Septiembre 2018

Septiembre 2017 Septiembre 2018 Dif.  Septiembre % Var.  Septiembre 

Septiembre 2017 Septiembre 2018
Dif.  Septiembre 

2018/2017

Viajeros Hoteleros 576.893 556.696 -20.197 -3,5%

Españoles 164.335 156.165 -8.170 -5,0%
Extranjeros 412.558 400.531 -12.027 -2,9%

Pernoctaciones Hoteleras 2.213.172 2.153.578 -59.594 -2,7%

Españoles 428.440 417.175 -11.265 -2,6%

Extranjeros 1.784.732 1.736.403 -48.329 -2,7%

Estancia Media hotelera 3,8 3,9 0,0 0,7%

Grado de ocupación hotelero 73,5 70,7 -2,9 p.p.

Personal empleado hotelero 16.566 16.785 219 1,3%

Septiembre 2017 Septiembre 2018
Dif.  Septiembre 

2018/2017

Viajeros Apartamentos Turísticos 128.956 121.958 -6.998 -5,4%

Españoles 36.365 32.025 -4.340 -11,9%

Extranjeros 92.591 89.933 -2.658 -2,9%

Pernoctaciones Apartamentos Turísticos 654.267 629.486 -24.781 -3,8%

Españoles 132.558 118.925 -13.633 -10,3%

Extranjeros 521.709 510.561 -11.148 -2,1%

Septiembre 2017 Septiembre 2018
Dif.  Septiembre 

2018/2017

Viajeros Campamentos Turismo 21.011 17.205 -3.806 -18,1%

Españoles 11.479 9.297 -2.182 -19,0%

Extranjeros 9.532 7.908 -1.624 -17,0%

Pernoctaciones Campamentos 97.355 88.352 -9.003 -9,2%

Españoles 40.464 36.975 -3.489 -8,6%

Extranjeros 56.891 51.377 -5.514 -9,7%

Septiembre 2017 Septiembre 2018
Dif.  Septiembre 

2018/2017

Viajeros Alojamientos Turismo Rural 15.574 12.500 -3.074 -19,7%

Españoles 3.661 2.609 -1.052 -28,7%

Extranjeros 11.913 9.891 -2.022 -17,0%

Pernoctaciones Alojamientos  Rural 80.636 76.492 -4.144 -5,1%

Españoles 9.605 9.310 -295 -3,1%

Extranjeros 71.031 67.182 -3.849 -5,4%

Septiembre 2017 Septiembre 2018
Dif.  Septiembre 

2018/2017

TOTAL VIAJEROS NO HOTELEROS 165.541 151.663 -13.878 -8,4%

Españoles 51.505 43.931 -7.574 -14,7%

Extranjeros 114.036 107.732 -6.304 -5,5%

TOTAL PERNOCTACIONES NO HOTELERAS 832.258 794.330 -37.928 -4,6%

Españoles 182.627 165.210 -17.417 -9,5%

Extranjeros 649.631 629.120 -20.511 -3,2%

Septiembre 2017 Septiembre 2018
Dif.  Septiembre 

2018/2017

TOTAL VIAJEROS 742.434 708.359 -34.075 -4,6%

Españoles 215.840 200.096 -15.744 -7,3%

Extranjeros 526.594 508.263 -18.331 -3,5%

TOTAL PERNOCTACIONES 3.045.430 2.947.908 -97.522 -3,2%

Españoles 611.067 582.385 -28.682 -4,7%

Extranjeros 2.434.363 2.365.523 -68.840 -2,8%

Septiembre 2017 Septiembre 2018
Dif.  Septiembre 

2018/2017

Aeropuerto de Málaga 987.763 991.465 3.702 0,4%

Españoles 111.902 125.659 13.757 12,3%

Extranjeros 875.861 865.806 -10.055 -1,1%

RENFE (AVE Madrid-Málaga) 72.824 75.830 3.006 4,1%

Septiembre 2017 Septiembre 2018
Dif.  Septiembre 

2018/2017

Establecimientos Turísticos 19.758 29.528 9.770 49,4%

Plazas en alojamientos turísticos 272.398 326.315 53.917 19,8%

% Var.  Septiembre 2018/2017

Fuentes: Elaboración propia Turismo y Planificación Costa del Sol a partir de datos INE . RAT. AENA. RENFE. MALAGAPORT. (Datos Año 2018 provisionales). Están  incluídas  las viviendas con fines turísticos, registradas en el RAT desde 

Mayo de 2016).

INDICADORES APARTAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES CAMPAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS                                   

NO HOTELEROS

OFERTA REGLADA DE ALOJAMIENTO TURÍSTICO - 
RAT

% Var.  Septiembre 2018/2017

INDICADORES ALOJAMIENTOS DE TURISMO 
RURAL

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS TURÍSTICOS % Var.  Septiembre 2018/2017

% Var.  Septiembre 2018/2017

% Var.  Septiembre 2018/2017

ENTRADA DE VIAJEROS SEGÚN MEDIO DE 
TRANSPORTE 

% Var.  Septiembre 2018/2017

INDICADORES HOTELEROS

% Var.  Septiembre 2018/2017

% Var.  Septiembre 2018/2017
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INDICADORES HOTELEROS Enero-Septiembre 2017
Enero-Septiembre 

2018
Dif. Enero - 

Septiembre 2018/2017

Viajeros Hoteleros 4.321.025 4.357.539 36.514 0,8%

Españoles 1.528.683 1.579.977 51.294 3,4%

Extranjeros 2.792.342 2.777.562 -14.780 -0,5%

Pernoctaciones Hoteleras 16.199.566 16.167.705 -31.861 -0,2%

Españoles 4.115.338 4.324.415 209.077 5,1%

Extranjeros 12.084.228 11.843.290 -240.938 -2,0%

Estancia media hotelera 3,7 3,6 0,0 -1,0%

Grado de ocupación hotelero (promedio) 64,0 63,0 -1,0 p.p.

Personal empleado Hoteles 13.552 14.021 469 3,5%

Enero-Septiembre 2017
Enero-Septiembre 

2018
Dif. Enero - 

Septiembre 2018/2017

Viajeros Apartamentos 1.049.655 989.636 -60.019 -5,7%

Españoles 305.852 272.137 -33.715 -11,0%

Extranjeros 743.803 717.499 -26.304 -3,5%

Pernoctaciones Apartamentos 5.519.501 5.307.914 -211.587 -3,8%

Españoles 1.101.831 977.505 -124.326 -11,3%

Extranjeros 4.417.670 4.330.409 -87.261 -2,0%

Enero-Septiembre 2017
Enero-Septiembre 

2018
Dif. Enero - 

Septiembre 2018/2017

Viajeros Campamentos Turismo 168.129 166.795 -1.334 -0,8%

Españoles 104.427 104.346 -81 -0,1%

Extranjeros 63.702 62.449 -1.253 -2,0%

Pernoctaciones Campamentos 997.592 993.834 -3.758 -0,4%

Españoles 431.698 431.652 -46 0,0%

Extranjeros 565.894 562.182 -3.712 -0,7%

Enero-Septiembre 2017
Enero-Septiembre 

2018
Dif. Enero - 

Septiembre 2018/2017

Viajeros Alojamientos Turismo Rural 97.528 100.470 2.942 3,0%

Españoles 34.161 29.645 -4.516 -13,2%

Extranjeros 63.367 70.825 7.458 11,8%

Pernoctaciones Alojamientos  Rural 527.293 590.510 63.217 12,0%

Españoles 101.512 102.866 1.354 1,3%

Extranjeros 425.781 487.644 61.863 14,5%

Enero-Septiembre 2017
Enero-Septiembre 

2018
Dif. Enero - 

Septiembre 2018/2017

TOTAL VIAJEROS NO HOTELEROS 1.315.312 1.256.901 -58.411 -4,4%

Españoles 444.440 406.128 -38.312 -8,6%

Extranjeros 870.872 850.773 -20.099 -2,3%

TOTAL PERNOCTACIONES NO 

HOTELERAS 7.044.386 6.892.258 -152.128 -2,2%

Españoles 1.635.041 1.512.023 -123.018 -7,5%

Extranjeros 5.409.345 5.380.235 -29.110 -0,5%

Enero-Septiembre 2017
Enero-Septiembre 

2018
Dif. Enero - 

Septiembre 2018/2017

TOTAL VIAJEROS 5.636.337 5.614.440 -21.897 -0,4%

Españoles 1.973.123 1.986.105 12.982 0,7%

Extranjeros 3.663.214 3.628.335 -34.879 -1,0%

TOTAL PERNOCTACIONES 23.243.952 23.059.963 -183.989 -0,8%

Españoles 5.750.379 5.836.438 86.059 1,5%

Extranjeros 17.493.573 17.223.525 -270.048 -1,5%

Enero-Septiembre 2017
Enero-Septiembre 

2018
Dif. Enero - 

Septiembre 2018/2017

Aeropuerto de Málaga 7.391.755 7.460.792 69.037 0,9%

Españoles 921.349 1.034.028 112.679 12,2%

Extranjeros 6.470.406 6.426.764 -43.642 -0,7%

RENFE (AVE Madrid-Málaga) 683.741 706.260 22.519 3,3%

Enero-Septiembre 2017
Enero-Septiembre 

2018
Dif. Enero - 

Septiembre 2018/2017

Establecimientos Turísticos 19.758 29.528 9.770 49,45%

Plazas en alojamientos turísticos 272.398 326.315 53.917 19,79%

INDICADORES CAMPAMENTOS TURÍSTICOS
% Var. Enero - Septiembre 

2018/2017

% Var. Enero - Septiembre 
2018/2017INDICADORES APARTAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES ALOJAMIENTOS DE TURISMO 
RURAL

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS NO HOTELEROS

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS TURÍSTICOS

OFERTA REGLADA DE ALOJAMIENTO TURÍSTICO - 
RAT

% Var. Enero - Septiembre 
2018/2017

% Var. Enero - Septiembre 
2018/2017

% Var. Enero - Septiembre 
2018/2017

% Var. Enero - Septiembre 
2018/2017

% Var. Enero - Septiembre 
2018/2017

Fuentes: Elaboración propia Turismo y Planificación Costa del Sol a partir de datos INE . RAT. AENA. RENFE. MALAGAPORT. (Datos Año 2018 provisionales). Están  incluídas  las viviendas con fines turísticos, 

registradas en el RAT desde Mayo de 2016).

ENTRADA DE VIAJEROS SEGÚN MEDIO DE 
TRANSPORTE 

% Var. Enero - Septiembre 
2018/2017
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PROVINCIAS COSTERAS Rank. Septiembre 2018 % Var.  Septiembre 
2018/2017

Rank. Septiembre 2018

Balears, Illes 1 1.570.413                       1,1% 1                             9.172.018            -0,8%

Barcelona 2 1.307.305                       1,6% 3                             3.797.393            -0,2%

Málaga 3 708.359                          -4,6% 6                             2.947.907             -3,2%

Girona 4 673.415                          4,5% 7                             2.677.125            -0,5%

Palmas, Las 5 670.706                          -7,1% 2                             5.160.605            -5,6%

Alicante/Alacant 6 587.334                          -0,1% 5                             2.959.354            -3,5%

Tarragona 7 541.714                          -4,0% 8                             2.550.517            -4,1%

Santa Cruz de Tenerife 8 444.219                          1,5% 4                             3.080.458            -0,6%

Valencia/València 9 370.411                          6,4% 10                           1.077.151            6,2%

Cádiz 10 362.015                          6,9% 9                             1.193.959            1,8%

Septiembre 2017 Septiembre 2018
Dif.  Septiembre 

2018/2017
% Var.  Septiembre 

2018/2017

España 200.700 188.190 -12.510 -6,2%

Reino Unido 163.593 149.831 -13.762 -8,4%

Francia 34.544 45.344 10.800 31,3%

Alemania 43.659 38.331 -5.328 -12,2%

Países Bajos 34.819 32.495 -2.324 -6,7%

Irlanda 30.952 31.865 913 2,9%

Estados Unidos 16.439 16.739 300 1,8%

Bélgica 15.826 15.861 35 0,2%

Italia 16.853 15.246 -1.607 -9,5%

Suecia 15.715 11.485 -4.230 -26,9%

Dinamarca 11.223 10.615 -608 -5,4%

Noruega 13.179 9.614 -3.565 -27,1%
Suiza 9.141 8.228 -913 -10,0%

Polonia 9.940 7.991 -1.949 -19,6%

Finlandia 6.371 6.989 618 9,7%

Septiembre 2017 Septiembre 2018
Dif.  Septiembre 

2018/2017
% Var.  Septiembre 

2018/2017

REINO UNIDO 331.205 312.360 -18.845 -5,7%

ESPAÑA 111.902 125.659 13.757 12,3%

ALEMANIA 91.916 80.861 -11.055 -12,0%

HOLANDA 61.234 57.589 -3.645 -6,0%

FRANCIA 58.137 62.884 4.747 8,2%

IRLANDA 43.137 46.505 3.368 7,8%

DINAMARCA 38.844 43.686 4.842 12,5%

BELGICA 38.543 38.958 415 1,1%

SUECIA 33.604 32.084 -1.520 -4,5%

ITALIA 32.378 28.880 -3.498 -10,8%

NORUEGA 28.881 27.166 -1.715 -5,9%

SUIZA 27.464 29.018 1.554 5,7%

FINLANDIA 13.638 18.222 4.584 33,6%

POLONIA 13.211 13.361 150 1,1%

% Var.  
Septiembre 
2018/2017

VIAJEROS TOTALES (Hotel, Apart., Camp. y 
Rurales)

PERNOCTACIONES TOTALES

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS 
HOTELEROS Y APARTAMENTOS

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS DE 

PASAJEROS POR EL AEROPUERTO

España 188.190

Reino Unido 149.831

Francia 45.344

Alemania 38.331

Países Bajos 32.495

Irlanda 31.865

Estados Unidos 16.739

Bélgica 15.861

Italia 15.246

Suecia 11.485

Dinamarca 10.615

Noruega 9.614

Suiza 8.228

Polonia 7.991

Finlandia 6.989

-6,2%

-8,4%

31,3%

-12,2%

-6,7%

2,9%

1,8%

0,2%

-9,5%

-26,9%

-5,4%

-27,1%

-10,0%

-19,6%
9,7%
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PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS HOTELEROS Y APARTAMENTOS

% Var.  Septiembre 2018/2017

REINO UNIDO 312.360

ESPAÑA 125.659

ALEMANIA 80.861

HOLANDA 57.589

FRANCIA 62.884

IRLANDA 46.505

DINAMARCA 43.686

BELGICA 38.958

SUECIA 32.084

ITALIA 28.880

NORUEGA 27.166

SUIZA 29.018

FINLANDIA 18.222

POLONIA 13.361

-5,7%
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Principales Indicadores Turísticos de COSTA DEL SOL  MÁLAGA

PROVINCIAS COSTERAS Rank. Enero-Septiembre 2018 % Var. Enero - 
Septiembre 2018/2017

Rank.
Enero-Septiembre 

2018

Barcelona 1 10.585.924 0,2% 3                             29.743.813          -2,6%

Balears, Illes 2 9.091.656 1,3% 1                             52.644.515          0,2%

Palmas, Las 3 6.186.474 -3,1% 2                             47.072.601          -4,7%

Málaga 4 5.614.441 -0,4% 6                             23.059.962 -0,8%

Girona 5 5.063.804 0,9% 7                             20.568.755          -2,7%

Alicante/Alacant 6 4.722.395 0,4% 5                             24.023.074          -2,0%

Santa Cruz de Tenerife 7 4.010.812 0,4% 4                             28.007.748          -4,0%

Tarragona 8 3.729.498 -5,5% 8                             16.695.115          -3,5%

Valencia/València 9 3.201.720 6,6% 9                             9.170.610            4,7%

Granada 10 2.611.969 6,4% 10                           5.684.608            5,1%

Enero-Septiembre 2017
Enero-Septiembre 

2018
Dif. Enero - 

Septiembre 2018/2017

España 1.834.535 1.852.114 17.579 1,0%

Reino Unido 1.086.728 1.026.195 -60.533 -5,6%

Francia 264.615 303.355 38.740 14,6%

Alemania 273.933 248.665 -25.268 -9,2%

Países Bajos 228.238 230.295 2.057 0,9%

Irlanda 182.016 190.431 8.415 4,6%

Italia 137.817 129.890 -7.927 -5,8%

Estados Unidos 116.434 124.022 7.588 6,5%

Bélgica 116.043 120.052 4.009 3,5%

Suecia 107.988 105.367 -2.621 -2,4%

Dinamarca 78.460 85.739 7.279 9,3%

Noruega 75.496 68.999 -6.497 -8,6%

Finlandia 60.334 65.011 4.677 7,8%

Suiza 58.528 57.106 -1.422 -2,4%

Polonia 58.576 55.503 -3.073 -5,2%

Portugal 34.191 38.364 4.173 12,2%

Enero-Septiembre 2017
Enero-Septiembre 

2018
Dif. Enero - 

Septiembre 2018/2017

REINO UNIDO 2.446.239 2.310.159 -136.080 -5,6%

ESPAÑA 921.349 1.034.028 112.679 12,2%

ALEMANIA 638.889 605.729 -33.160 -5,2%

FRANCIA 427.964 462.340 34.376 8,0%
HOLANDA 448.179 435.890 -12.289 -2,7%

Holanda DINAMARCA 292.410 321.216 28.806 9,9%

IRLANDA 316.310 318.862 2.552 0,8%

BELGICA 306.102 311.264 5.162 1,7%

SUECIA 273.404 255.736 -17.668 -6,5%

ITALIA 263.376 240.629 -22.747 -8,6%

SUIZA 208.776 215.063 6.287 3,0%

NORUEGA 212.512 205.587 -6.925 -3,3%

FINLANDIA 116.091 148.442 32.351 27,9%

Federacion RusaPOLONIA 87.890 97.051 9.161 10,4%

% Var. Enero - Septiembre 
2018/2017

% Var. Enero - Septiembre 
2018/2017

% Var. Enero - 
Septiembre 
2018/2017

VIAJEROS TOTALES (Hotel, Apart., Camp. y 
Rurales)

PERNOCTACIONES TOTALES

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS EN 
HOTELES Y APARTAMENTOS

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS DE 

PASAJEROS POR EL AEROPUERTO

España 1.852.114

Reino Unido 1.026.195

Francia 303.355

Alemania 248.665

Países Bajos 230.295

Irlanda 190.431

Italia 129.890

Estados Unidos 124.022

Bélgica 120.052

Suecia 105.367

Dinamarca 85.739

Noruega 68.999

Finlandia 65.011

Suiza 57.106

Polonia 55.503

Portugal 38.364
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PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS HOTELEROS Y APARTAMENTOS

% Var. Enero - Septiembre 2018/2017

REINO UNIDO 2.310.159

ESPAÑA 1.034.028

ALEMANIA 605.729

FRANCIA 462.340

HOLANDA 435.890

DINAMARCA 321.216

IRLANDA 318.862

BELGICA 311.264

SUECIA 255.736

ITALIA 240.629

SUIZA 215.063

NORUEGA 205.587

FINLANDIA 148.442

POLONIA 97.051

-5,6%

12,2%

-5,2%

8,0%

-2,7%

9,9%
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1,7%
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27,9%

10,4%
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